Ἀδάμ γὰρ πρῶτον ἐκλάσθη, εἶτα Εὐα. Ἐπειδὴ, φησί, τῶν πρωτείων ἀπέλαυσε τὸ γένος τῶν ἀνδρῶν ἐν τῇ πλάσει, δευτέρα δὲ ἐπιπλάσθη ἡ Εὐα, ὑπείλουσι λοιπὸν καὶ αἱ λοιπαὶ γυναῖκες τὰ δευτερεῖα ἔχειν τῶν ἀνδρῶν, καὶ ὑποτάττεσθαι. Ὁ γὰρ τότε περὶ τὸν Ἀδὰμ καὶ τὴν Εὐαν συνέθη, τοῦ παντός γένους τῶν ἀνδρῶν ἢ τῶν γυναικῶν ἐγένετο.

Καὶ Ἀδὰμ οὐκ ἠπατήθη, ἡ δὲ γυνὴ ἀπατηθεῖσα ἐν παραβάσει γέγονε. Πῶς οὐκ ἠπατήθη ὁ Ἀδὰμ; Ὅτι οὐδὲ ἡ Γραφὴ τοῦτο λέγει, ἀλλ' ἡ μὲν

A diet. Quomodo igitur plicaturas adhibes capiti, caesariem nimirum plicans, et margaritas alias quidem suspendens, alias corpori tuo circumponens, alias vero calcementis accommodans, quæ est extrema injuria? idque ex lacrymis pauperum, viduarum et orphanorum? Privas viduam rudi veste, ut tu pedibus calces margaritâs! Nonne igitur magna Dei tolerantia? Venisti petiturâ remissionem peccatorum, ac tanquam scenam sis ingressura, ita te exornas! Bella sane est hæc compunctio, teque omnino exaudiet Deus, quæ pauperum lacrymis es amicta. Porro, si quæ divitiarum tantum sunt indicta, prohibet Paulus, multo magis quæ curiositatis sunt, ut infectiones genarum, et 563 picturas oculorum, vocem infractam, oculum lubricum, idque genus alia.

VERS. 10. Sed quod decet mulieres, promittent: pietatem, per opera bona. Sed ornare se per opera bona: deinde interserit: Hoc enim decet Christianas mulieres, quæ verum Deum colunt. Vel aliter: quia fieri potest ut aliquis verbis promittat pietatem, adjecit, per opera bona.

VERS. 11. Mulier in silentio discat, cum omni subjectione. Non solum ad habitum usque et vestitum ornata sit mulier, verum etiam usque ad vocem. Non enim loquatur, inquit, ne de spiritualibus quidem; ceterum discat tantummodo: hoc autem ipsi potius eveniet, si quæta fuerit.

VERS. 12. Mulieri autem docere non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio. Omnem loquendi occasionem ademit feminæ. Postquam enim tacere præcepit, ne commodo prætextu docendi loquantur, Ne doceant, inquit: hoc enim est ipsas auctoritatem in maritum habere. Atqui mulieri obedire atque subdi mandatum est. Ad virum tuum enim, inquit, conversio tua⁸⁶. Proinde decet eam esse tranquillam ac tæcitam. Per silentium enim maxime subjectionem monstrabit. Noveris autem quod non simpliciter mulierem docere prohibet, sed in ecclesia: privatim enim non prohibetur; quandoquidem Prisca Apollinem instituerit, et fidelis mulier infidelem virum instituit.

VERS. 13. Adam enim prius formatus est, deinde Eva. Quia, inquit, sexus masculus in creatione primas obtinuit, ac secundo loco formata est Eva, debent ergo in posterum etiam reliquæ feminæ secundas obtinere, obedireque viris. Quod enim tum Adamo et Evæ contigit, universo sane generi cum virorum tum mulierum contigit.

VERS. 14. Et Adam non est seductus, mulier autem seducta in pravaricatione fuit. Quomodo Adam non est deceptus? Quia neque Scriptura hoc testatur,

⁸¹ Gen. III, 16.

Variae lectiones.

⁸² τὸν ἀληθινόν, καὶ, ἀληθῆ ο. ⁸³ θεοσεβείαν ο. ⁸⁴ μηδὲν ο. ⁸⁵ τῇ διδασκαλίᾳ αὐταῖς, ο. ⁸⁶ οὐκ ἐκωλύθη ο.

sed mulier inquit, *Serpens decept me*. Adam autem A non dicit, Mulier imposuit mihi : sed, Dedit mihi. Non est autem aequale persuaderi ab ejusdem generis socio et adjutore, et a bellua serva et subjecta. Illud itaque deceptionis fuit. Ad comparationem igitur feminae, dicit ipsum non esse deceptum; imo nec Adam quidem lignum vidit quod bonum esset ad cibum, sed mulier conspicata seducta est, ac deinde viro dedit. Illa itaque a cupiditate seducta est, is vero a muliere persuasus est. Dicit igitur : Semel mulier docuit, et omnes subvertit : hoc propter non doceat sexus iste. Levis enim est, et facile suscipit, **364** facileque decipi potest. Observa enim : non dixit, *Eva decepta* : sed, *Mulier*, de ipso videlicet muliebri sexu disputans. Perinde namque ut in Adam tota natura moriebatur, sic per Evam in omnes mulieres levitas pervasit; per quam levitatem sane ipsa transgressio locum habuit in Eva primum.

VERS. 13. *Salvabitur autem per filiorum generationem*. Quæ? Evane? Non, sed mulier, id est, sexus muliebris. Ne contristemini enim, inquit, o mulieres : dedit vobis Deus occasionem salutis, filiorum generationem : hoc est, ut sobolem recte educetis. Non enim satis est gignere, verum etiam instituire : hæc enim revera liberorum est generatio. Sin minus, non liberorum generatio est, sed pro liberorum corruptione habebitur in mulieribus. Quid igitur de virginibus flet? quid de viduis? perierunt? Haudquaquam : non hoc dicit, quod ex propria virtute non serventur, sed quod liberorum educatio mulieribus erit occasio salutis. Perspicuum enim est, quod mulier virtute prædita, liberos etiam in virtute educat. Proinde virtus quæ illi insita est, causa est illius quæ in sobolem transfunditur. Igitur et virgo virtutibus ornata citra controversiam servabitur. Mihi autem videtur quod quandoquidem vetuisset ne mulier doceret, veluti eam nunc consolans tradit ei quos docebit. Si enim docere expetis, institue liberos tuos. Nonnulli vero, haud scio qua ratione persuasi, per liberorum generationem illam Deiparæ Virginis intellexere. Ipsa enim genito Servatore salvas reddidit, inquit, mulieres. Hujusmodi autem acceptio cum sequentibus omnino non cohæret.

Si permanserint in fide. Filii videlicet, si conservarint veram fidem atque doctrinam.